ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Jana Drhovská

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Jana Drhovská

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

JAK VŠEOBECNÉ SESTRY ZVLÁDAJÍ PÉČI O UMÍRAJÍCÍ

NEMOCNÉ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Simona Šípová

PLZEŇ 2016

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 21. 3. 2016.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Simoně Šípové za odborné vedení práce, poskytování cenných rad a

trpělivost. Dále děkuji všem sestrám, které se zúčastnily mého výzkumu, za ochotu a

otevřenost.

Anotace

Příjmení a jméno: Drhovská Jana

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Jak všeobecné sestry zvládají péči o umírající pacienty

Vedoucí práce: Mgr. Simona Šípová

Počet stran – číslované: 65

Počet stran – nečíslované: 6

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 27

Klíčová slova: umírání – smrt – přechodové rituály – hospicová péče – paliativní medicína

– prožívání nemoci – péče o pečující – syndrom vyhoření

Souhrn:
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zjistit, jak zvládají tuto náročnou péči, kde nabírají pro svou profesi sílu a podporu.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy smrti a umírání, jsou zmíněny přechodové

rituály v nejznámějších náboženstvích, dále se práce zabývá paliativní a hospicovou péčí,

poukazuje se na osobnost pečujícího a problematiku péče o pečující. V praktické části bylo

snahou zjistit, pomocí rozhovorů, jaké mají sestry možnosti podpory v pracovní sféře, zda

mají zdroje k obnově sil v osobní oblasti a zdali a jak jim blízkost smrti změnila náhled na

život.
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Summary:

The Bachelor thesis focuses on the issue of nurses taking care of dying patients. The main

aim was to find out how do they manage to deal with such a hard work, where do they get

strength and support for their profession.

The theoretical part describes basic concepts of death and dying, there are mentioned
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ÚVOD

Smrt. Je tak blízko a zároveň je vzdálená. V současném moderním světě ji díky mediím

potkáváme často, ale pokud se objeví v naší blízkosti, jsme zaskočeni, často nevíme, jak se k ní

postavit. V dřívějších dobách bylo zcela běžné, že lidi umírali doma, v kruhu svých nejbližších,

kteří instinktivně věděli, jak se o svého umírajícího člena rodiny postarat. Zcela samozřejmě

prováděli to, co se dnes v paliativní medicíně nazývá útěšným doprovázením. Postupem doby,

kdy se umírání přesunulo z domácností za zdi institucí a nemocnic, se smrt tabuizovala, lidé

k ní ztratili přirozený přístup. Smrt se stala něčím tajemným, v běžném životě nepřijatelným.

Někteří lidé si to zřejmě uvědomují. Ve svém okolí se občas setkávám s názorem, že

my, zdravotníci, máme blíž k autentickému životu, protože jsme často svědky utrpení, jsme

konfrontováni se smrtí, jsme s lidmi v dobách největší krize, což čas umírání bezesporu je.

Často nad tímto názorem přemýšlím a sama sebe se ptám, jelikož sama pracuji na oddělení, kde

se s umíráním často setkávám, jak se ke smrti stavím. Musím říci, že v profesní sféře beru smrt

jako přirozenou součást života, jinak bych svou profesi nemohla vykonávat, ale přesto je to

stále pro mě náročné téma. Vnímám ten těžký zápas umírajících pacientů, vnímám naše

omezené limity v kvalitním doprovázení, jsem i svědkem krásných okamžiků, kdy rodina má

odvahu setrvat u lůžka svého umírajícího a vidím hluboké emoce zbavené všech zábran. Vidím

nefalšovaný soucit, lásku, zoufalství, smutek. Jsou to velmi těžké, ale zároveň silné okamžiky.

Tak se můžeme od umírajících a jejich rodin učit, když jsme svědky toho, jak se v okamžiku

smrti ukazuje hluboké, autentické lidství. Nám zdravotníkům je k tomu určitě potřeba odvahy

a též podpory, abychom se k takovému učení odhodlali, ale bez podpory a sdílení s ostatními

nejde toto náročné téma dobře uchopit a integrovat do našich profesionálních životů. Ze své

vlastní zkušenosti vím, že v nemocničním prostředí je smrt stále trochu tabuizována, o umírání

se moc nemluví a většinou je každý se svými pocity sám. Tak jsem si zvolila téma své práce,

zajímalo mě, jakou podporu a zkušenosti s umírajícími mají mé kolegyně. Velmi obohacující a

povzbuzující pro mě byly návštěvy hospice, kde se doprovázení umírajících děje stoprocentně,

beze spěchu, kde je vždy na prvním místě pacient, a kde je i dobře zajištěna péče o pečující. A

tak by to mělo být, zaslouží si to jak umírající pacienti, tak pečující sestry, aby akt umírání

proběhl důstojně, v klidu, s vědomím jedinečnosti okamžiku.

V teoretické části přibližuji pojetí smrti a umírání, nahlížím na rituály, které mají pro

umírající nejznámější náboženství, dále se zabývám paliativní a hospicovou péčí, zmiňuji fáze

vyrovnávání se s blížícím se koncem života, a v posledních kapitolách se zabývám osobností
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pečujícího a péčí o něj, poukazuji na syndrom vyhoření, kterým jsou sestry ohroženy, a nastiňuji

možnosti předcházení této hrozby.

V praktické části jsem se zaměřila na sestry, které mají zkušenosti s doprovázením

umírajících pacientů, zajímalo mě, zda mají dostatečnou podporu pro svou profesi jak

v pracovním, tak osobním životě, a jak zkušenosti a zážitky s blízkosti smrti dokázaly

integrovat do svého života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 THANATALOGIE

Život člověka je dán a ohraničen dvěma událostmi. Začíná narozením a končí smrtí.

Avšak každá tato událost je lidmi různě přijímána. Zatímco zrození nového života je

oslavováno, budoucí rodiče a široké příbuzenstvo se připravuje a s radostí se očekává narození

nového člena rodiny, smrtí jsme zaskočeni, šokováni, je pro nás tragédií. Zrození života je

zázrak, mysterium, ovšem i smrt je mysteriem, tajemstvím, je to velké neznámé, nicota, z které

máme strach. Obrazně řečeno, od narození jdeme vstříc smrti, každému, kdo se zrodí, je do

vínku dána také smrt. Každý živý tvor je podřízen biologickým zákonitostem, které nelze

popřít, nejde je změnit ani nad nimi zvítězit. Jediné, co lze udělat, je to respektovat, přiznat a

přijmout svou konečnost a toto poznání zasadit do svého života. (Haškovcová, 2007, str. 23).

Problematikou smrti a umíráním a vším, co je s tím spojeno se zabývá věda –

thanatologie. Její název je odvozen od řeckého boha Thanata, což byl bůh smrtelného spánku a

smrti. Je to věda mezioborová, zahrnuje jak lékařské, tak psychologické, filozofické, teologické

i právní hledisko.(Kelnarová,2007,str9). Je to věda poměrně mladá, vznikla ve Spojených

státech amerických, na počátku šedesátých let minulého století, kde u jejích základů stála

Elizabeth Kübler-Rossová. Elizabeth Kübler-Rossová byla přední americká lékařka

švýcarského původu, která zasvětlila svůj život práci s umírajícími lidmi. V České republice

nejčastěji zmiňovanou osobností z oblasti thanatologie je Helena Haškovcová a především

Marie Svatošová, která je velikou a stále aktivní podporovatelkou hospicové péče a

zakladatelkou vůbec prvního hospice v Čechách, a to Hospice Anežky České v Červeném

Kostelci.

1.1 Pojem smrti

Vymezení pojmu smrti je různorodé. Biologicky je smrt individuální zánik organismu,

tudíž to platí i pro člověka. Biologové též hovoří o programu smrti, k jehož spuštění dojde, když


[…]


mluvily o smrti a umírání, takže tímto pro mě rozhovory byly inspirativní. Jsem velmi ráda, že

jsem se díky přípravě bakalářské práce dostala do hospice, který jsem měla v plánu už delší

dobu navštívit a teď jsem to uskutečnila. Je to opravdu oáza klidu a bezpečí a dokáži si

představit, že bych zde ukončila svou životní pouť

Pro porovnání výsledků svého výzkumu jsem se snažila vyhledat bakalářské práce, s

kterými bych mohla zkonzultovat některá má zjištění. Téma doprovázení umírajících pacientů

zpracoval například:

Bohuslav Hájek, Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta zdravotnických věd, Ústav

ošetřovatelství.

Název práce: Vliv smrti pacienta na psychiku všeobecných sester.

Práce z roku 2014 je spíše teoretická, autor vychází z bohaté bibliografie, ke své práci

vyhledal a použil 60 článků z odborných periodik a slovníků. Jeho práce mapuje psychickou

zátěž všeobecných sester pečujících o umírající pacienty a možnosti zmírnění jejich stresu

spojený s uvedenou péčí.

Shodné výsledky panují v důležitosti osobní psychohygieny sester, možnosti relaxace,

důležitosti osobního zázemí. Hájek též poukazuje na nevyužité možnosti supervize ze stran

zaměstnavatele, poukazuje na propracovanější systém práce a péče o zaměstnance z prostředí

hospiců.
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Práce sester pečující o umírající pacienty je velmi náročná. Myslím si, že si sestry

zaslouží velkou podporu, pro to, aby své povolání mohly vykonávat co nejlépe. A nemyslím si

to jen z pozice své profese, ale i z pozice budoucího pacienta. Vždyť všichni bychom chtěli

odcházet z tohoto světa v okruhu svých nejbližších, za podpory sestřiček, které na nás budou

mít vždy dostatek času a povedou nás vlídně a laskavě až k poslední bráně našeho žití.

Zpracované údaje použiji ve formě prezentace. Po domluvě se svými nadřízenými

pracovníky kliniky (Fakultní nemocnice v Plzni, klinika pneumologie a ftizeologie), tuto

prezentaci přednesu v rámci odborného sympozia, a to na Dnech pneumoonkologie, v sekci

přednášek nelékařských zdravotnických pracovníků. Toto sympozium se bude konat na

podzim, roku 2016.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Výzkumné otázky

Oblast pracovní

1. Věděla jste, než jste začala doprovázet umírající pacienty, co tato oblast péče obnáší?

2. Máte podporu ve svém pracovním prostředí, mezi kolegy, máte v kolektivu osobu, na

kterou se můžete obrátit v případě problému, která vám poskytne radu a podporu?

3. Máte podporu vedoucích pracovníků?

4. Máte možnosti nabídky supervize?

5. Máte dostatečnou nabídku vzdělávacích seminářů a kurzů z oblasti paliativní péče?

6. Máte pocit, že dáváte veškerou možnou péči, kterou umírající potřebuje, umožňuje vám

to pracovní prostředí?

Oblast osobní

1. Poskytuje vám osobní a rodinný život psychickou podporu pro vaši náročnou profesi?

2. Máte možnost s nejbližšími lidmi mluvit o své práci? Zajímají se o ní?

3. Máte nějaké koníčky, zájmovou činnost, při které si odpočinete a máte na to čas?

4. Zažila jste u sebe syndrom vyhoření, a pokud ano, jak jste to řešila?

Oblast duševní

1. Jaký máte postoj k smrti a umírání?

2. Co vám tato práce vzala a co vám přináší? Změnila se vaše životní filozofie, váš životní

postoj?

3. Využily jste zážitky a zkušenosti s péčí o umírající i ve svém osobním životě?

4. Máte vztah k duchovním věcem, nemusí se jednat o víru ve smyslu náboženství, můžete

z toho čerpat sílu a podporu pro vaši práci?

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

Jméno : Jana Drhovská

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail : jana.drnda@centrum.cz

VEDOUCÍ BP:

Jméno : Mgr. Simona Šípová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail : boudovas@fnplzen.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zmapovat, jak zdravotní sestry zvládají péči o umírající pacienty, jakou mají

podporu v pracovním a osobním prostředí.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou

použity anonymně, nebudu ve studii identifikována. Potvrzuji, že jsem rozhovor poskytovala

pouze za svoji osobu, nebyla jsem nikým ovlivňovaná.

Podpis účastníka výzkumu:................................................D atum:

Podpis studenta:................. ................................................. Datum: