Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jana Drhovská
Název práce: Jak všeobecné sestry zvládají péči o umírající pacienty
Vedoucí práce: Mgr. Simona Šipová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 65
Počet stran teoretické části: 19
Počet stran empirické části: 37
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ČÁSTEČNĚ ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 82

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Snížené bodové hodnocení z důvodu nedodržení citační normy v seznamu zdrojů a malého počtu požadovaných zdrojů. Nepřesné rozdělení oblasti diskuze a závěru práce s doporučením pro praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15.4.2016

Podpis: Simona Šípková